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Annotatsiya. Hozirgi globallashgan dunyoda Moliya sektori tashkilotlarida korporativ 

boshqaruvni xalqaro tamoyillar asosida takomillashtirish davlatlar iqtisodiy rivojlanishining 

asosiga aylandi. Annotatsiya Tezisda moliya sektori tashkilotlarida, xususan tijorat banklarida 

korporativ boshqaruvning xalqaro tamoyillari asosida boshqaruvni tashkil etish, hamda tijorat 

banklarini xalqaro standartlarga javob berishini taminlash yo’llari haqida fikr yuritilgan. Xalqaro 

standartlarga mos kelishini taminlash orqali xorijiy investitsiyalar jalb etish va bank moliyaviy 

aktivlarini likvidliligini nazorat qilish bo’yicha tavsiyalar berilgan. 

Kalit so’zlar: Korporativ boshqaruv, Tijorat banklari, Korporativ boshqaruvning xalqaro 

tamoyillari, moliyaviy aktivlar, investitsiya jozibadorligi, Korporativ boshqaruvning milliy 

standartlari. 

XX asrda dunyoda menejmentning mohiyatida katta o’sish kuzatildi va ushbu jarayon XXI 

asrda ham jadal rivojlanmoqda. Bundan tashqari menejment va korporativ boshqaruv 

tushunchalari mohiyati jihatidan o’xshash bo’lsada vazifalari har xil ekanligi o’z tasdig’ini 

topmoqda. Dunyo olimlari korporativ boshqaruv haqida shunday fikrlarni aytib o’tgan: 

“Korporativ boshqaruv eski tushuncha faqat ibora yangi”36 . Haqiqatda ham inson paydo 

bo’lgandan to hozirgi davrgacha qabila, urug, hudud, millat va mamlakatlarda doimo 

boshqaruvchi bo’lgan. Yillar davomida ushbu boshqaruv jarayonlari korporativ boshqaruv 

negizida shakllanib kelgan. Hozirgi jadal rivojlanayotgan zamonda kompaniyalarni boshqarishda 

korporativ boshqaruv muhim o’rin tutadi. 

Moliya sektori tashkilotlari uchun korporativ boshqaruvni xalqaro standartlar asosida 

tashkil etish esa undanda muhim hisoblanadi. Xalqaro standartlar asosida tashkil etilgan 

korporativ boshqaruv kompaniyaning ishonchliligini va investitsiya jozibadorligini oshirishga 

juda katta yordam beradi. Ishonchli kompaniyaga xalqaro moliya tashkilotlari, xorijiy banklar, 

xorijiy investorlar va boshqa investitsiya manbalari investitsiya kiritishi mumkin bo’ladi. 

O’zbekiston Respublikasining 05.11.2019-yildagi O’RQ-580 sonli “Bank va banklar faoliyati 

to’g’risida”gi qonunida O’zbekiston Respublikasida tijorat banklari Aksiyadorlik jamiyati (AJ) 

shaklida tashkil etilishi belgilab qo’yilgan. Aynan shu qonun imzolanmasidan oldin Tashqi 

Iqtisodiy Faoliyat Milliy Banki Davlat Unitar korxonasi (DUK) shaklida bo’lgan. Bizga ma’lumki 

Aksiyadorlik Jamiyatlari korporativ boshqaruvning asosiy bo’gini bo’lib xizmat qiladi. Xuddi 

shunday sug’urta tashkilotlari ham Aksiyadorlik Jamiyatlari shaklida tashkil etiladi.  

Moliya sektori tashkilotlari misolida biz Tijorat banklarini ko’rib chiqamiz. O’zbekiston 

Respublikasida Tijorat banklari avvalo Shveytsariyaning Bazel shahrida tashkil etilgan Bazel 

qo’mitasi (Basel Committee on Banking Supervision (BCBS) standartlari asosida boshqaruv va 

ijroiya organlari ishini tashkil qiladi.  
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Avvalo barcha xalqaro tashkilotlar tomonidan berilgan barcha tavsiyalarning har birida 

uchraydigan va hammasi uchun bir xil dolzarb bo’lgan axborot oshkorligi va boshqaruv va quyi 

bo’g’inlarning har birida shaffolik tamoyillarini ko’rib chiqamiz.  

Bazel qo’mitasining oshkorlik tamoyollarida banklarda “Komplayens nazorat” tizimi joriy 

etilishi belgilab qo’yilgan. Komplayens nazorat kompaniyada har xil korrupsion risklar va 

korrupsion holatlarni oldini olish uchun muhim o’rin tutadi. O’z o’rnida tijorat banklarida 

komplayens nazorat bo’limlari, komplayens nazorat departamentlari va sho’balari tashkil etilgan. 

Qo’mita tavsiyalari asosida “Whistlebolwing”ni rag’batlantirish va ularning huquqlarini 

himoyalash tizimlari yo’lga qo’yilgan. Whistleblowing (ing. – hushtak chalish) – kompaniyadagi 

har xil korrupsiyaviy holatlar haqida yuqori turuvchi organga murojaat qilgan shaxs hisoblanadi. 

Ushbu xodimlarni huquq va erkinliklarini himoya qilish va rag’batlantirish yo’lga qo’yilgan.  

Bundan tashqari Yevropa Taraqqiyot va Tiklanish banki tomonidan ishlab chiqilgan 

tamoyillarning yettinchi tamoyili quyidagicha: “Korporativ boshqaruv tizimi aniq va tasdiqlangan 

axborotni barcha manfaatdor tomonlarga oʼz vaqtida oshkor etilishini taʼminlashi lozim” 37 . 

Ushbu tavsiyaga amal qilish esa o’z o’rnida kompaniyaning aksiyadorlari, affillangan shaxslari, 

boshqaruv organlari hamda xodimlar uchun kerakli ma’lumotlar e’lon qilinishi orqali axborot 

shaffofligi taminlanadi.  

O’zbekiston Respublikasining qonun hujjatlarida ham aynan oshkorlik va shaffolik 

tamoyillariga alohida to’xtalib o’tilgan. Kompaniyaga tegishli ma’lumotlar qay tartibga kimlarga 

qaysi muddatda oshkor qilinishi aniq bayon qilib o’tilgan. Shu bilan birga aksiyadorlik jamiyatlari 

uchun amal qiladigan har bir jamiyatning nizomi yani ustavi bo’lishi belgilab qo’yilgan. Jamiyat 

ustavida kompaniya haqida kerakli yo’riqnoma va ma’lumotlar belgilab qo’yiladi. Shundan ayrim 

misollar keltiramiz: [Jamiyat kuzatuv kengashining son tarkibi jamiyat ustavi bilan belgilanadi, 

bunda kuzatuv kengashi tarkibiga kiritiladigan mustaqil a’zolar soni alohida ko‘rsatilishi 

kerak].38 Ushbu turdagi tartiblar xorij tajribasi asosida hamda Korporativ boshqaruvning milliy 

standartlari asosida shakllantirilgan.  

Tijorat banklari korporativ boshqaruvning xalqaro standartlari bilan bir qatorda moliyaviy 

hisobotlarning xalqaro standartlariga javob beradigan tizimni ham yo’lga qo’yishi kerak bo’ladi. 

Hozirda Korporativ boshqaruv yaxshi yo’lga qo’yilgan va kelajakda bundanda yaxshi natijalarga 

erishilishi kutilmoqda. Ammo investorlar kompaniyaning faqatgina korporativ boshqaruvini 

emas, moliyaviy aktivlar holatini, sof foydasini va sof foydaning jami aktivlar yoki pul aylanmasiga 

nisbatini ham inobatga oladi. Buning uchun moliyaviy hisobotlarning xalqaro standartlariga 

murojaat qilinadi. Agar kompaniya ushbu standartlar asosida hisobotlarini yuritsa, har bir 

investor uchun o’z hisobotlarini xalqaro standartlarga o’girishiga hojat qolmaydi va o’z 

hisobotlarini to’g’ridan to’g’ri investorga yoki xalqaro moliya tashkilotlariga taqdim etadi. Shu 

bilan birga bunday turdagi hisobotlarni korxonaning rasmiy saytlarida yoki sahifalarida e’lon 

qilish orqali ham korxona ish samaradorligini boshqalarga yetkazishi mumkin.  

O’zbekiston Respublikasida chet el banklarining vakolatxonalari mavjud bo’lib, ushbu 

banklar chet eldagi banklarning filiallari emas. Bunga asos qilib “Bank va banklar faoliyati 

to’g’risida”gi qonunni ko’ratish mumkin. Ushbu qonunda chet el banklarining filiallarini 

O’zbekiston Respublikasida ochishga yo’l qo’yilmasligi belgilab qo’yilgan. Agar ushbu banklar 
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hamda O’zbekistondagi xususiy va Davlat ishtirokidagi banklar xalqaro hisobot standartlariga 

o’tsa ular o’zaro hamda chet el bilan ma’lumot almashishi osonlashadi. Albatta bu borada “Bank 

siri” oshkor etilishiga yo’l qo’yilmaydi.  

Hozirda arab mamlakatlarining investitsiya qudrati kuchligini hisobga oladigan bo’lsak, 

har bir bank o’z tarkibida Islom moliyasi asosida ishlaydigan bo’lim joriy etishi yuqoridagi 

davlatlar bilan hamkorlikka keng yo’l ochadi. Islom moliyasi asosida ishlaydigan bo’lim ochish 

uchun yangi resurs yangi kadrlar kerak bo’ladi. Negaki Islom moliyasi boshqa bir tizim va ushbu 

tizimdagi mablag’lar boshqa pul manbalar orqali tashkil etilishi maqsadga muvofiq bo’ladi.  

Korporativ boshqaruvni xalqaro normalar asosida tashkil etish orqali biz mamalakatga 

tashqi investitsiya jalb qilishimiz, mamlakat hududida samarali korporativ boshqaruv tashkil etish 

orqali milliy iqtisodiyotni rivojlantirishimiz mumkin bo’ladi. Mamlakat iqtisodiyotini jadal 

rivojlantirish rivojlanayotgan mamalakatlar qatoridan rivojlangan mamalakatlar qatoriga chiqsh 

bizning oldimizdagi ustuvor vazifa hisoblanadi. O’zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan 

qabul qilingan “2022 — 2026 yillarga moʼljallangan Yangi Oʼzbekistonning Taraqqiyot strategiyasi 

toʼgʼrisida”gi Farmonida belgilab qo’yilgan uchinchi ustuvor yo’nalish - “milliy iqtisodiyotni jadal 

rivojlantirish va yuqori oʼsish surʼatlarini taʼminlash”39 ekanligi bu masalaning qanchalik 

dolzarbligini ko’rsatadi. Bunda biz ko’zlagan natijaga erishish uchun mamlakatimiz rivojlanishida 

xalqaro normalar asosida tashkil etilgan samarali korporativ boshqaruvni tashkil etish va yuritish 

shart va zarur hisoblanadi. 

Xulosa. Mamalakat rivojlangan sari tashqi savdo aloqalari va tashqi iqtisodiy aloqalar 

yanada rivojlana boradi. Bu o’z o’rnida mamlakat miqsoyida va xalqaro tashkilotlar hamda xorijiy 

mamlakatlar bilan pul bilan bog’liq aloqalar hajmi oshishiga olib keladi. O’z o’rnida esa moliya 

sektori kompaniyalari uchun juda katta masuliyat talab qiladi. Chunki mahsulot va xizmatlar o’z 

o’rnida va o’z vaqtida bajarilishi va bitimlar muddati kechikmasligi uchun moliya sektori 

korxonalari aniq va tezlikda ishlashlari va ushbu zanjirni uzilib qolmasligi uchun xizmaty qilishi 

zarur. Hozirgi biz tashkil etgan va yanada rivojlantirishda davom etayotgan korporativ 

boshqaruvning milliy standartlari ushbu sohada uzilish va kamchiliklar keltirib chiqarishga also 

yo’l qo’ymaydi. 
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